УИД 47RS0004-01-2023-007996-56 Дело № 1-76/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Всеволожск 29 мая 2024 года

Всеволожский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Ларкиной Е.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Коноваловым Р.А.,

с участием 

государственного обвинителя Шмаковой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Огородникова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (два преступления), ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, содержащегося под стражей с 27.03.2024,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошел к дверям помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, затем, используя находящийся при нем (ФИО1) лом, отжал входную дверь в помещение магазина, сорвав навесной замок с указанной двери, затем незаконно проник в вышеуказанное помещение, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, забрав имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 12 892 рубля 61 копейку, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 116 рублей 32копейки за 1 штуку, в количестве 20 штук, общей стоимостью 2 326 рублей 40 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 146 рублей 51 копейка за 1 штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью 1172 рубля 08 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 113 рублей 10 копеек за 1 штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью 904 рубля 80 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 116 рублей 75 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 700 рублей 50 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 177 рублей 11 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 885 рублей 55 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 170 рублей 96 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 683 рубля 84 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 91 рубль 73 копейки за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 366 рублей 92 копейки, 

<

данные изъяты> масло слив. 82,5% 180 г. фол (

<

данные изъяты>):10, стоимостью 139 рублей 78 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 559 рублей 12 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 116 рублей 32 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 348 рублей 96 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 116 рублей 75 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 350 рублей 25 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 30 рублей 67 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 92 рубля 01 копейка, 

<

данные изъяты>, стоимостью 76 рублей 19 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 228 рублей 57 копеек, Масло 

<

данные изъяты>, стоимостью 125 рублей 60 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 376 рублей 80 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 277 рублей 78 копеек

<

данные изъяты>, стоимостью 236 рублей 40 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 472 рубля 80 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 90 рублей 55 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 181 рубль 10 копеек, 

<

данные изъяты>б мясн прод (

<

данные изъяты>18, стоимостью 82 рубля 47 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 164 рубля 94 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 188 рублей 37 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 376 рублей 74 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 162 рубля 00 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 324 рубля, Батон 

<

данные изъяты>), стоимостью 40 рублей 96 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 81 рубль 92 копейки, Хлеб 

<

данные изъяты>), стоимостью 28 рублей 02 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук общей стоимостью 56 рублей 04 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 170 рублей 05 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 109 рублей 20 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 108 рублей 51 копейка, 

<

данные изъяты>, стоимостью 109 рублей 76 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 108 рублей 97 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рублей 89 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 138 рублей 89 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рублей 89 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рублей 89 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рублей 89 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 124 рубля 08 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 159 рублей 08 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 62 рубля 14 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 206 рублей 83 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 108 рублей 42 копейки, а всего похитил имущества на общую сумму 12 892 рубля 61 копейку, которые сложил в находящуюся при нем спортивную сумку, после чего с указанным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

В период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошел к дверям помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, затем, используя находящийся при нем (ФИО1) лом, отжал входную дверь в помещение магазина, сорвав навесной замок с указанной двери, затем незаконно проник в вышеуказанное помещение, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, забрав имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 31 561 руль 27 копеек, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 59 рублей 72 копейки, 

<

данные изъяты>22, стоимостью 32 рубля 01 копейка за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 128 рублей 04 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 30 рублей 06 копеек за 1 штуку, количестве 5 штук, общей стоимостью 150 рублей 30 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 71 рубль 35 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 285 рублей 40 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 36 рублей 68 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 73 рубля 36 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 71 рубль 35 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 47 рублей 18 копеек за 1 штуку, в количестве 10 штук, общей стоимостью 471 рубль 80 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 39 рублей 59 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 59 рублей 72 копейки за 1 штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью 477 рублей 76 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 49 рублей 98 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 59 рублей 53 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 42 рубля 23 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 126 рублей 69 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 85 рублей 83 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 171 рубль 66 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 53 рубля 83 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 61 рубль 66 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 123 рубля 32 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 46 рублей 45 копеек за 1 штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью 371 рубль 60 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 46 рублей 45 копеек за 1 штуку, в количестве 12 штук, общей стоимостью 557 рублей 40 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 21 рубль 99 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штуки, общей стоимостью 65 рублей 97 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 65 рублей 77 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 131 рубль 54 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 86 рублей 92 копейки за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 434 рубля 60 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 68 рублей 65 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 205 рублей 95 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 82 рубля 65 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 330 рублей 60 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 43 рубля 90 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 131 рубль 70 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 68 рублей 68 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 206 рублей 04 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 114 рублей 24 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 342 рубля 72 копейки, 

<

данные изъяты> стоимостью 64 рубля 36 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук, общей стоимость 386 рублей 16 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 67 рублей 23 копейки за 1 штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 403 рубля 38 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 83 рубля 73 копейки за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 334 руля 92 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 38 рублей 18 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 190 рублей 90 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 188 рублей 37 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 941 рубль 85 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 196 рублей 43 копейки, за 1 штуку, в количестве 10 штук, общей стоимостью 1964 рубля 30 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 158 рублей 40 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 633 рубля 60 копеек, 

<

данные изъяты>), стоимостью 70 рублей 35 копеек за 1 штуку, в количестве 7 штуку, общей стоимостью 492 рубля 45 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 176 рублей 04 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 352 рубля 08 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 162 рубля 00 копеек за 1 штуку, количестве 3 штук, общей стоимостью 486 рублей, 

<

данные изъяты> стоимостью 96 рублей 26 копеек за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 385 рублей 04 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 90 рублей 55 копеек 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 271 рубль 65 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 91 рубль 73 копейки за 1 штуку, в количестве 8 штуку, общей стоимостью 733 рубля 84 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 92 рубля 06 копеек за 1 штуку, количестве 7 штук, общей стоимостью 644 рубля 42 копейки, 

<

данные изъяты> стоимостью 126 рублей 00 копеек за 1 штуку, в количестве 10 штук, общей стоимостью 1260 рублей, 

<

данные изъяты>, стоимостью 59 рублей 26 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 177 рублей 78 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 52 рубля 42 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 50 рублей 94 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 152 рубля 82 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 28 рублей 68 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 60 рублей 99 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 98 рублей 76 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 296 рублей 28 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 242 рубля 26 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 726 рублей 78 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 206 рублей 83 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 223 рубля 48 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 132 рубля 00 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 264 рубля, 

<

данные изъяты>, стоимостью 199 рублей 70 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 236 рублей 40 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 974 рубля 65 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 221 рубль 54 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 664 рубля 62 копейки, 

<

данные изъяты> стоимостью 141 рубль 52 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 172 рубля 16 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 344 рубля 32 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 38 рублей 42 копейки за 1 штуку, в количестве 12 штук, общей стоимостью 461 рубль 04 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 38 рублей 42 копейки за 1 штуку, в количестве 10 штук, общей стоимостью 384 руля 20 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 38 рублей 42 копейки за 1 штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 268 рублей 94 копейки, 

<

данные изъяты> стоимостью 10 рублей 64 копейки за 1 штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 74 рубля 48 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимость 24 рубля 70 копеек за 1 штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью 197 рублей 60 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 28 рублей 11 копеек за 1 штуку, в количестве 9 штук, общей стоимостью 252 рубля 99 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 86 рублей 34 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 172 рубля 68 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 91 рубль 63 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 11 рублей 21 копейка за 1 штуку, в количестве 14 штук, общей стоимостью 156 рублей 94 копейки, 

<

данные изъяты> стоимостью 17 рублей 28 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 86 рублей 40 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 141 рубль 75 копеек за 1 штуку, в количестве 9 штук, общей стоимость 1275 рублей 75 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 141 рубль 85 копеек за 1 штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 992 рубля 95 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 194 рубля 38 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 1166 рулей 28 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 158 рублей 35 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 791 рубль 75 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 137 рублей 20 копеек за 1 штуку, количестве 5 штук, общей стоимостью 686 рублей, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 694 рубля 45 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 116 рублей 32 копейки за 1 штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 465 рублей 28 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 150 рублей 32 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 450 рублей 96 копеек, Кэмэл 

<

данные изъяты>, стоимостью 113 рублей 10 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 339 рублей 30 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 177 рублей 11 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 531 рубль 33 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 129 рублей 45 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 258 рублей 90 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 116 рублей 75 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 233 рубля 50 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 248 рублей 84 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 165 рублей 54 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 331 рубль 08 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 штуку, количестве 2 штук, общей стоимостью 277 рублей 78 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 117 рублей 04 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 150 рублей 43 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 158 рублей 35 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 109 рублей 20 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 194 рубля 38 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 108 рублей 51 копейка, 

<

данные изъяты>, стоимостью 129 рублей 66 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 166 рублей 15 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 146 рублей 06 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 38 рублей 13 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 31 561 рубль 27 копеек, которые сложил в находящуюся при нем спортивную сумку, после чего с указанным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО1) совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, подошел к дверям помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> затем, используя находящийся при нем (ФИО1) лом, отжал входную дверь в помещение магазина, сорвав навесной замок с указанной двери, затем незаконно проник в вышеуказанное помещение, где воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил, забрав имущество, принадлежащее АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 18710 рублей 21 копейку, а именно: 

<

данные изъяты>, стоимостью 91 рубль 12 копеек за 1 штуку, в количестве 24 штук, общей стоимостью 2186 рублей 88 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 196 рублей 43 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимость 589 рублей 29 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 90 рублей 11 копеек за 1 штуку, в количестве 11 штук, общей стоимостью 991 рубль 21 копейку, 

<

данные изъяты>, стоимостью 147 рублей 85 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 739 рублей 25 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 120 рублей 15 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 360 рублей 45 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 63 рубля 64 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 127 рублей 28 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 115 рублей 02 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 230 рулей 04 копейки, 

<

данные изъяты> стоимостью 33 рубля 18 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 66 рублей 36 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 114 рублей 24 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 228 рублей 48 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 159 рублей 08 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 100 рублей 00 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 12 рублей 42 копейки за 1 штуку, количестве 5 штук, общей стоимостью 62 рубля 10 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 14 рублей 13 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 28 рублей 26 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 93 рубля 10 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 46 рублей 45 копеек за 1 штуку, в количестве 17 штук, общей стоимостью 789 рублей 65 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 162 рубля 66 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 62 рубля 79 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 125 рублей 58 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 32 рубля 40 копеек за 1 штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 194 рубля 40 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 17 рублей 13 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 50 рублей 40 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 39 рубля 21 копейка за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 196 рублей 05 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 50 рублей 10 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 54 рубля 10 копеек за 1 штуку, в количестве 31 штуку, общей стоимостью 1677 рублей 10 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 76 рублей 19 копеек за 1 штуку, в количестве 10 штук, общей стоимостью 761 руль 90 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 17 рублей 28 копеек за 1 штуку, в количестве 9 штук, общей стоимостью 155 рублей 52 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рублей 89 копеек за 1 штуку, в количестве 10 штук, общей стоимостью 1388 рублей 90 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рубля 89 копеек за 1 штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью 1111 рублей 12 копеек, 

<

данные изъяты> стоимостью 138 рубля 89 копеек за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 694 рубля 45 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 123 рубля 46 копеек за 1 штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 864 рубля 22 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рубля 89 копеек за 1 штуку, в количестве 10штук, общей стоимостью 1389 рублей 90 копеек, 

<

данные изъяты>, стоимостью 138 рубля 89 копеек за 1 штуку, в количестве 7 штук, общей стоимостью 972 рубля 23 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 154 рубля 32 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 308 рублей 64 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 123 рубля 46 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 246 рублей 92 копейки, 

<

данные изъяты>, стоимостью 158 рублей 40 копеек за 1 штуку, количестве 10 штук, общей стоимостью 1584 рубля, 

<

данные изъяты>, стоимостью 8 рублей 56 копеек, а всего похитил имущества на общую сумму 18 710 рублей 21 копейку, которые сложил в 5 похищенных сумок-шопперов из спанбонда, однако свой преступный умысел не довел до конца, по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан в помещении магазина сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области, то есть не имел реальной возможности распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым намеревался причинить своими действиями АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении каждого из преступлений признал полностью и подтвердил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора. 

Преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести.

Защитник Огородников А.В. просил суд ходатайство подсудимого удовлетворить, рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Представитель потерпевшего и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при согласии подсудимого с предъявленным ему обвинением. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, по каждому преступлению, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по преступлению от 08-ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению от 16-ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение;

по преступлению от 04-ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, вину в совершении каждого преступления признал полностью и в содеянном раскаивается, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, холост, детей не имеет, имеет заболевания, официально не трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающим наказание ФИО1, по каждому преступлению, суд признает явку с повинной. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по каждому преступлению, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по каждому преступлению, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учетом установленных обстоятельств совершенных подсудимым трех преступлений средней тяжести против собственности, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 следует назначить по каждому преступлению наказание в виде обязательных работ. Оснований для назначения более мягкого наказания – в виде штрафа, суд не находит, учитывая материальное положение подсудимого, не имеющего официального заработка, также по мнению суда, более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

В связи с наличием в действиях подсудимого совокупности преступлений средней тяжести, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ и руководствуется принципом частичного сложения наказаний.

Согласно п. 2 ч. 5 и п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор с назначением наказания и освобождением от его отбывания, если к моменту вынесения приговора время нахождения подсудимого под стражей по данному уголовному делу с учетом правил зачета наказания, установленных ст. 72 УК РФ, поглощает наказание, назначенное подсудимому судом. В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в сроки обязательных работ один день 8 часов. 

Учитывая, что ФИО1 по настоящему уголовному делу содержится под стражей с 27.03.2024, и это время с учетом правил зачета наказания, установленных ч. 3 ст. 72 УК РФ, поглощает назначенное ФИО1 наказание, суд полагает необходимым освободить ФИО1 от отбывания наказания.

Представитель потерпевшего АО «

<

данные изъяты>» ФИО63 заявил к ФИО1 гражданский иск о взыскании причиненного преступлениями имущественного вреда в размере 44 453 рубля.

Гражданский иск потерпевшего основан на законе, подсудимым не оспаривался, подтвержден фактическими обстоятельствами дела о том, что имущественный вред потерпевшему причинен виновными действиями подсудимого, в связи с чем, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, суд считает необходимым удовлетворить гражданско-правовые требования представителя потерпевшего о возмещении имущественного вреда в полном объеме, заявленная сумма подлежит взысканию с подсудимого.

Признавая ФИО1 виновным в совершении преступления, назначая ему наказание в виде обязательных работ и освобождая от отбывания данного наказания, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить ему меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов; 

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов; 

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 460 (четыреста шестьдесят) часов.

В соответствии с п. 2 ч. 5 и п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ, в связи с тем, что время нахождения подсудимого под стражей по данному уголовному делу с учетом правил зачета наказания, установленных ч. 3 ст. 72 УК РФ, поглощает назначенное ФИО1 наказание, ФИО1 от отбывания наказания освободить.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения причиненного преступлением имущественного вреда 44 453 (сорок четыре тысячи четыреста пятьдесят три) рубля.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

справки, счета-фактуры, оптические диски, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

сумку, фомку, фрагмент замка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Всеволожскому району Ленинградской области (квитанции от ДД.ММ.ГГГГ № Серия В, от ДД.ММ.ГГГГ № Серия В), – уничтожить:

изъятые товары, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего АО «

<

данные изъяты>», - оставить в распоряжении АО «

<

данные изъяты>», освободив от обязанности хранения вещественных доказательств.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Всеволожский городской суд Ленинградской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику (по соглашению), либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В. Ларкина